
Ñïåöèàëèñò ðàçúÿñíÿåò

Îôèöèàëüíî

Продолжается
подписка

на районную газету
«ОНОНСКАЯ ПРАВДА»
на 1 полугодие 2020 года
Подписная цена в почтовом

отделении с доставкой состав-
ляет 593,04 руб., на абонентс-
кий ящик – 564,60 руб.

В редакции и пунктах вы-
дачи газеты вы можете подпи-
саться на газету без доставки
за 360 рублей.

Также вы можете оформить
электронную версию всего за
300 рублей за полугодовой
комплект.

В соответствии с пунктом 4 статьи
12, главой 31 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, пунктом 3 части 6
статьи 27 Устава сельского поселения
«Шумундинское», Совет сельского по-
селения «Шумундинское» решил:

1. Ввести на территории сельского
поселения «Шумундинское» земельный
налог (далее – налог).

2. Установить налоговые ставки в
следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земель-
ных участков:

– отнесенных к землям сельскохо-
зяйственного назначения или к землям
в составе зон сельскохозяйственного ис-
пользования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственно-
го производства;

– занятых жилищным фондом и
объектами инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплекса
(за исключением доли в праве на земель-
ный участок, приходящейся на объект,

КАКИЕ же риски возникают для пас-
сажиров при пользовании услугами не-
законных такси?

1. За руль транспортного средства,
перевозящего пассажиров, может сесть
нетрезвый водитель или человек, кото-
рому противопоказано осуществлять
управление транспортным средством,
так как нелегальный перевозчик не про-
ходит ежедневный предрейсовый меди-
цинский осмотр.

2. Транспортное средство может
иметь неисправности, при наличии ко-
торых эксплуатация транспортного
средства запрещена, так как транспорт-
ное средство нелегального перевозчи-
ка не проходит ежедневный техничес-
кий осмотр.

Совет сельского поселения «Шумундинское»
РЕШЕНИЕ

от 07.11.2019 г. № 71 с. Шумунда

не относящийся к жилищному фонду и
к объектам инженерной инфраструкту-
ры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретенных (предоставлен-
ных) для жилищного строительства (за
исключением земельных участков, при-
обретенных (предоставленных) для ин-
дивидуального жилищного строитель-
ства, используемых в предприниматель-
ской деятельности);

– не используемых в предпринима-
тельской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения лично-
го подсобного хозяйства, садоводства
или огородничества, а также земельных
участков общего назначения, предус-
мотренных федеральным законом от 29
июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении
гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесе-
нии изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»;

– ограниченных в обороте в соответ-
ствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обес-
печения обороны, безопасности и тамо-
женных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих
земельных участков.

3. Признать утратившими силу ре-
шения от 14.11.2013 года № 59-А, от
19.11.2014 года № 88, от 30.11.2017 года
№ 37, от 24.05.2018 года № 48.

4. Настоящее решение вступает в
силу с 1 января 2020 года, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать
(обнародовать) в газете «Ононская прав-
да» и разместить на официальном сай-
те муниципального района «Кыринский
район» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по адресу:
кыра.забайкальскийкрай.рф.

6. Направить настоящее решение
главе сельского поселения «Шумундин-
ское» для подписания и обнародования
в порядке, предусмотренном Уставом
сельского поселения «Шумундинское».

7. Настоящее решение в течение
пяти дней со дня принятия направить в
Межрайонную инспекцию ФНС России
№ 1 по Забайкальскому краю.

Глава сельского поселения
«Шумундинское» А.Н. ПЕТРОВ

В целях предотвращения угрозы жизни и здоровью пассажиров, а также
в рамках проведения работы по противодействию неформальной занятости
разъясняем жителям района, пользующимся услугами незаконных такси,
что пресечение их деятельности – это забота о сохранности вашей жизни
и здоровья.

Нелегальные перевозчики:
риски для пассажиров

3. Воспользовавшийся услугами та-
кого такси пассажир не получит возме-
щение из страховой компании в случае
происшествия на дороге при потере ба-
гажа, ДТП и т.д., так как жизнь, здоро-
вье и имущество такого пассажира не
застрахованы.

4. Разрешения на деятельность лег-
кового такси у нелегального перевозчи-
ка нет, то есть, такое транспортное сред-
ство и его водитель подлежат контролю
со стороны сотрудников правоохрани-
тельных органов только при нарушении
правил дорожного движения.

5. Воспользовавшийся услугами «не-
легала» пассажир не имеет правовых
оснований требовать возврата денег или
продолжить поездку на другом транс-

портном средстве, если в дороге про-
изошла поломка транспортного сред-
ства, или водитель просто отказался от
дальнейшей поездки, а вероятность по-
ломок у нелегальных перевозчиков на-
много выше.

6. Пассажиру, воспользовавшемуся
услугами «нелегала», при остановке со-
трудниками правоохранительных орга-
нов и изъятии транспортного средства
денежные средства также не возвраща-
ются и пересадка на другое транспорт-
ное средство не обеспечивается.

Все вышеперечисленное исключено
при пользовании услугами официаль-
ных перевозчиков.

Нелегальные перевозчики подверга-
ют вашу жизнь опасности и не желают
нести ответственность за свои действия.
Сознательный гражданин никогда не
доверит свою жизнь врачу, предлагаю-
щему подпольную операцию. Он дове-
рится только профессионалу с соответ-
ствующими документами и разрешени-
ем на свою деятельность. Так есть ли
смысл рисковать собой, соглашаясь на
поездку с «нелегалом»? Ведь ему вы
тоже доверяете свою жизнь.

На сегодняшний день на территории
Кыринского района законно осуществ-
ляют свою деятельность только ИП По-
пова Светлана Александровна (маршрут
№515) и ИП Кузьмин Вячеслав Сергее-
вич («Твое такси»). Транспортные сред-
ства указанных перевозчиков, имеющих
лицензии и разрешения на перевозку
пассажиров, соответствуют всем требо-
ваниям, предусмотренным законода-
тельством.

Н. АЛТЫННИКОВА,
начальник отдела экономики,

развития среднего, малого
предпринимательства

и потребительского рынка
Источник фото: Интернет

Уточнение
В статье Татьяны Аксеновой «Встре-

ча с перевозчиками» (№ 98 от 10 декаб-
ря) по вине автора допущены неточнос-
ти. В первом абзаце второго столбца сле-
дует читать так: «… По словам предпри-
нимателя (Вячеслава Кузьмина), ИП По-
повой на основе конкурса подписан мар-
шрутный лист на автобус № 515, действу-
ющий до 2020 года» и далее по тексту.

Кроме того, пятый абзац третьего
столбца следует читать так: «Специали-
сты администрации заверили, что это де-
лается для его же блага, а прокурор, в
свою очередь, отметил, что при необхо-
димости окажет помощь в виде консуль-
таций по юридическим вопросам, каса-
ющимся пассажирских перевозок».

Автор приносит свои извинения.

Желающим поступить
в вузы Минобороны
Высшие учебные заведения Мини-

стерства обороны проводят набор кан-
дидатов для поступления. В качестве
кандидатов для зачисления рассматри-
ваются граждане Российской Федера-
ции, имеющие среднее (полное) общее
образование, годные по состоянию
здоровья к обучению в вузе, не прохо-
дившие военную службу: в возрасте от
16 до 22 лет (высшее военное образо-
вание), от 16 до 30 лет (среднее воен-
ное профессиональное образование),
граждане, прошедшие военную служ-
бу, в возрасте до 24 лет.

За подробной информацией обра-
щаться в военный комиссариат Кырин-
ского и Акшинского районов по адре-
су: с. Кыра, ул. Комсомольская, 40, тел.
2-16-38.

Об установлении земельного налога на территории
сельского поселения «Шумундинское»

К юбилею Владимира Сажина

стр. 4

В стихах,
песнях

и сердцах...

Программа TV
с 16 по 22 декабря

стр. 3



СТАТЬЯ 4 Правил гласит:
«4.1.1. Условия содержания

животных должны соответство-
вать их видовым и индивидуаль-
ным особенностям при условии
соблюдения санитарно-гигиени-
ческих, ветеринарно-санитар-
ных и настоящих Правил.

4.1.2. Запрещается безнад-
зорное содержание скота и пере-
движение сельскохозяйственных
и домашних животных на терри-
тории сельского поселения без
сопровождающих лиц. Выпас
скота производится только в от-
веденных для этих целей местах,
за пределами населенного пунк-
та, под присмотром ответствен-
ного лица. Бесконтрольный вы-
пас скота на территории сельс-
кого поселения запрещается.

4.1.3. Крупный рогатый скот
на выпас и обратно проводится
на веревке, мелкий рогатый скот
проводится под непосредствен-
ным наблюдением владельца
(собственника). С асфальтобе-
тонного покрытия дорог и тро-
туаров экскременты, оставлен-
ные животными, убираются их
владельцами (собственниками).

4.1.4. Число собак и кошек,
содержащихся в жилом помеще-
нии, ограничивается возможно-
стью обеспечения им нормаль-
ных условий содержания. Вла-
дельцы собак и кошек могут со-
держать их в отдельной кварти-
ре, занятой одной семьей. Допус-
кается содержание собак и кошек
в квартире, занятой несколькими
семьями, при согласии всех со-
вершеннолетних, проживающих
в этой квартире.

4.1.5. Запрещается содержа-
ние животных на балконах и лод-
жиях, в местах общего пользова-
ния жилых домов (на кухнях ком-
мунальных квартир, лестничных

Ïðåññ-ðåëèç

Сроки выплаты
пенсий в декабре

Начиная с 14 декабря, пенсии за декабрь текущего года
через почтовые отделения будут выплачиваться досрочно.

В СВЯЗИ с предстоящими новогодними праздниками измене-
ны сроки выплаты пенсий за декабрь 2019 года. Так, с 3 по 13
декабря выплаты будут осуществляться по графику. С 14 декабря
выплата пенсий будет осуществляться досрочно:

– 14 декабря будут выплачены пенсии за 14 и 15 декабря;
– 16 декабря – за 16 и 17 декабря;
– 17 декабря – за 18 и 19 декабря;
– 18 декабря – за 20 и 21 декабря;
– 19 декабря – за 22 декабря;
– 19 декабря будет произведена выплата неполученных сумм

за все дни доставки в районах Забайкальского края.
«Перенос сроков выплаты пенсий через почтовые отделения

в декабре проводится ежегодно, ведь нам необходимо не только
осуществить выплаты за текущий месяц, но и подготовить вы-
платные документы на январь следующего года», – отметила на-
чальник отдела назначения, перерасчета и выплаты пенсий ОПФР
по Забайкальскому краю Инна Чернышева.

Выплата пенсий через кредитные учреждения будет осуще-
ствляться без изменений по текущему графику 17 и 24 декабря.

ОПФР по Забайкальскому краю

ТЕРАПИЯ является самой
широкой и сложной из всех спе-
циальностей, которая включа-
ет в себя кардиологию, пульмо-
нологию, гастроэнтерологию,
нефрологию, ревматологию (и
еще пару десятков узких специ-
альностей), тесно пересекается
с хирургией, отоларингологией
и неврологией, затрагивает ги-
некологию и генетику. Проще
говоря, почти все, что не тре-
бует оперативного вмешатель-
ства у взрослого населения, от-
носится к компетенции врача-
терапевта.

На сегодня время приема
пациентов врачами различных
специальностей в поликлинике
Кыринской ЦРБ зависит от раз-
ных параметров. Эти нормати-
вы приблизительные и зависят
от тяжести состояния поликли-
нических пациентов, от харак-
тера разных болезней и в зави-
симости от специализации вра-
ча. Они составляют в среднем
к:

– участковому врачу-педи-
атру – 15 минут;

– участковому врачу-тера-
певту – 15 минут;

– врачу-неврологу – 22 ми-
нуты;

– врачу-оториноларинголо-
гу – 16 минут;

– врачу-офтальмологу – 14
минут;

Öèòàòà

Âðà÷ ðàçúÿñíÿåò

Для чего нужен
участковый терапевт?
Казалось бы, странный вопрос. Конечно, в поликлинике –
для первичного приема пациентов с болью, для выдачи
больничного, направлений в санатории, на МСЭ,
разнообразных справок, льготных рецептов и (главное!)
направлений к «узкому» специалисту по внутренним
болезням, который уже детально должен разбираться
в заболеваниях органов систем больного.

– врачу-акушеру-ги-
некологу – 22 минуты.

Участковый врач-те-
рапевт должен разби-
раться во всем вышепе-
речисленном, как мини-
мум, на среднем уровне.
Примерно 90% обраще-
ний должны решаться
(не отписываться, а
именно решаться!) на
уровне участкового тера-
певта. Но, самое главное,
остальные 10% после

консультации «узкого» специа-
листа должны вернуться к те-
рапевту для дальнейшего на-
блюдения и лечения.

Терапевт является центром
лечения, именно он (а не паци-
ент и не «узкий» специалист!)
должен решать, что делать па-
циенту и какие препараты ему
принимать. Именно участко-
вый терапевт несет ответствен-
ность за ведение пациента
вплоть до уголовной, тем более,
что за последние годы количе-
ство недовольств и жалоб в
прокуратуру и суды от пациен-
тов, с оптимизацией здравоох-
ранения в Забайкальском крае,
растет в геометрической про-
грессии.

Терапевт – это грамотный,
высокообразованный специа-
лист по внутренним болезням,
а вот хирург тоже высокообра-
зованный врач, но это «тера-
певт, вооруженный скальпе-
лем». Хирурги лечить консер-
вативно не любят, поскольку в
основе их профессии истори-
чески лежит «рукоделие» – ис-
кусство оперировать руками.
Однако, прежде чем правильно
поставить диагноз и опреде-
лить показания к операции, са-
мому хирургу также необходи-
мы познания терапевта вплоть
до консилиума, дабы не допус-
тить ошибки.

Врач Борис ЗАЙКОВ

В последнее время участились случаи нападения безнадзорных собак на прохожих, в том
числе на лиц, исполняющих свои трудовые обязанности. В связи с этим стоит напомнить
о Правилах содержания животных, утвержденных решением Совета сельского поселения
«Кыринское» от 30.10.2017 года № 26 «Об утверждении правил благоустройства
территории сельского поселения «Кыринское»».

В связи с нападениями
собак на прохожих

площадках, чердаках, крышах, в
подвалах, коридорах и других
подсобных помещениях).

4.1.6. Владельцы собак, име-
ющие земельный участок, могут
содержать собак в свободном вы-
гуле только на огороженной тер-
ритории или на привязи. О нали-
чии собаки должна быть сдела-
на предупреждающая надпись
при входе на участок.

4.1.7. Разрешается перево-
зить собак и кошек по террито-
рии сельского поселения всеми
видами транспорта при соблюде-
нии условий, обеспечивающих
безопасность для окружающих
людей и имущества. Собаки дол-
жны быть в наморднике и на ко-
ротком поводке.

4.1.8. При выгуле собак вла-
делец обязан гарантировать бе-
зопасность окружающих. Выво-
дить собак из жилых помещений
при прохождении через места
общего пользования (лестнич-
ные площадки, подъезды) разре-
шается только в наморднике, на
поводке, длина которого позво-
ляет контролировать их поведе-
ние.

4.1.9. Запрещается выгули-
вать собак на детских и спортив-
ных площадках, на территориях
лечебных учреждений, детских
дошкольных и школьных учреж-
дений, площадках, в скверах и
других местах, не предназначен-
ных для этих целей.

4.1.10. Собаки, находящиеся
на улицах и в иных обществен-
ных местах без сопровождающе-
го лица, и безнадзорные кошки
подлежат отлову. Отлов бродя-
чих животных осуществляется
специализированными организа-
циями по договорам с админис-
трацией сельского поселения в
пределах средств, предусмотрен-

ных в бюджете сельского посе-
ления на эти цели.

4.1.11. Запрещается захоро-
нение животных на придомовых
территориях, в скверах, бульва-
рах, парковых зонах, на террито-
риях учреждений.

4.1.12. Владельцы собак и
кошек обязаны:

1) принимать необходимые
меры, обеспечивающие безопас-
ность окружающих людей и жи-
вотных;

2) принимать меры к обеспе-
чению тишины в жилых помеще-
ниях;

3) немедленно устранять за-
грязнения от жизнедеятельности
животного на лестничных пло-
щадках, в лифтах и других мес-
тах общего пользования, а так-
же во дворах домов, на тротуа-
рах и газонах;

4) гуманно обращаться с жи-
вотными, в случае заболевания
животного вовремя обращаться
за ветеринарной помощью;

5) немедленно доставлять в
ветеринарную станцию собаку и/
или кошку, покусавших людей
или животных, для дальнейшего
их осмотра и лечения.

4.1.13. Владельцы собак и
кошек вправе на период непро-
должительного пребывания в по-
мещениях зданий оставлять со-
баку без сопровождения, привя-
занной на коротком поводке и в
наморднике к надежной опоре
вблизи здания».

Уважаемые граждане, убеди-
тельная просьба соблюдать дан-
ные Правила в целях соблюдения
порядка и общественной безо-
пасности!

Н. ПЛЯСКИНА, главный
специалист по трудовым

отношениям
и демографической политике

АМР «Кыринский район»

НЕОСТОРОЖНОЕ обра-
щение с огнем при курении яв-
ляется одной из наиболее рас-
пространенных причин возник-
новения пожара и гибели лю-
дей. Такие пожары происходят
в жилых домах, квартирах, ма-
шинах, бытовых, обществен-
ных и складских помещениях.

Эти пожары характеризуют-
ся длительным периодом раз-
вития, значительным дымовы-
делением и нередко сопровож-
даются гибелью людей. К
слову, горящий окурок,
брошенный в комнате, мо-
жет тлеть от 20 минут до
трех часов, а потом стать
источником загорания. К
смерти уснувшего куриль-
щика приводит не огонь, а
продукты горения. Для
этого достаточно 3-4 вдо-
хов. Вместе с тем площадь
горения может быть отно-
сительно небольшой, все-
го 1-2 квадратных метра.

ÒÏÍÄ èíôîðìèðóåò

Алкоголь и сигарета –
– это неизменные спутники пожаров и причины гибели
людей. Основной проблемой возникновения пожаров
и гибели людей является игнорирование гражданами
элементарных правил безопасного поведения.

Как правило, происходят такие
трагедии из-за выпивающих ку-
рильщиков. Сегодня эта вред-
ная привычка приобрела новое
содержание – курение под гра-
дусом все чаще убивает не по-
степенно, а мгновенно.

Правила безопасного обра-
щения с огнём при курении:

– пепел необходимо соби-
рать в пепельницу (лучше все-
го заводского изготовления);

– в качестве пепельницы
необходимо использовать при-

способления, выполненные из
негорючего материала, слабо
проводящего тепло (негорючий
пластик, жестяная банка из-под
кофе и т.п.), но ни в коем слу-
чае не бумажные пакеты, пласт-
массовые урны или другие сго-
раемые предметы);

– при использовании тонко-
стенных металлических при-
способлений необходимо нали-
вать в них небольшое количе-
ство воды;

– класть сигарету в пепель-
ницу надо так, чтобы исключа-
лось ее выпадение при полном
сгорании табака;

– курить желательно в спе-
циально отведенном помеще-
нии;

– по окончании курения не-
обходимо тщательно загасить

сигарету.
Уважаемые гражда-

не, не испытывайте
судьбу, пренебрегая
правилами пожарной
безопасности. Помни-
те, что легче предот-
вратить пожар, чем со-
жалеть о его послед-
ствиях.

ТПНД
по Кыринскому

району



5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.10, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.05 «На самом
деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.05 «Познер» (16+)

5.00 «Утро России.
Суббота»
8.15 «По секрету всему
свету»
8.40 «Парламентское
время»
9.00 «От слова – к делу»
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 Вести – Чита
11.30 Вести – Чита.
Дежурная часть
11.40 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!» (16+)
13.50 Х/ф «Счастье из
осколков» (12+)
18.00 «Привет, Андрей!»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Кривое зеркало
любви» (12+)
1.00 Х/ф «Последняя
жертва Анны» (12+)

4.50 «Сам себе режиссер»
5.30, 1.50 Х/ф «Заезжий
молодец» (12+)
7.30 «Смехопанорама»
8.00 «Утренняя почта»
8.40 Вести-Чита
9.10 «Хорошие вести»
9.20 «Когда все дома»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.20 «Смеяться разреша-
ется» (16+)
14.00 Х/ф «Родная кровь»
18.20 Всероссийский
открытый телевизионный
конкурс юных талантов
«Синяя птица»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
0.50 Д/ф «Операция «Ар-
гун»» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевнико-
вым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны след-
ствия-19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
(16+)
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

5.00, 6.10 Х/ф «Один
из нас» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.00 «Играй, гармонь
любимая!» (12+)
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки»
10.10 «Жизнь других»
11.10, 12.10 «Видели
видео?»
12.55 Д/ф «Три плюс два».
Версия курортного
романа» (12+)
13.55 Д/ф «Лео Бокерия.
Сердце на ладони» (12+)
15.00 Д/с «Романовы»
17.05 «Точь-в-точь» (16+)
19.25 «Лучше всех!»
21.00 Время
21.45 «Что? Где? Когда?»
22.45 «Большая игра»
0.30 Лыжные гонки. Кубок
мира-2019-2020
1.40 Х/ф «Уилсон» (16+)
3.25 «Про любовь» (16+)
4.10 «Наедине со всеми»

6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.00, 12.00 Новости
10.10 «Открытие Китая» с
Евгением Колесовым (12+)
11.15 Д/с «Теория заговора»
12.05 «Идеальный ремонт»
12.55 Д/ф «Анастасия
Вертинская. Бегущая по
волнам» (12+)
13.50 Х/ф «Алые паруса»
(6+)
15.30 Х/ф «Один из нас»
(12+)
17.10 «Кто хочет стать
миллионером?» (12+)
18.45 Праздничный
концерт к Дню работника
органов безопасности РФ
21.00 Время
21.20 «Голос» (12+)
23.10 Х/ф «Любовник моей
жены» (18+)
0.45 Х/ф «Логан: Росомаха»
(18+)
3.20 «Про любовь» (16+)
4.05 «Наедине со всеми»
(16+)

ÂÒÎÐÍÈÊ
17 äåêàáðÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
21 äåêàáðÿ

ÏßÒÍÈÖÀ
20 äåêàáðÿ

ÑÐÅÄÀ
18 äåêàáðÿ

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 14.25, 17.00,
20.45 Вести-Чита
9.00 Сагай хурдэ
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Вести – Дальний
Восток
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Прямой эфир» (16+)
21.00 «Измайловский парк»
(16+)
23.40 Х/ф «Украденное
счастье» (12+)
3.25 Х/ф «Ты будешь моей»
(12+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
16 äåêàáðÿ

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.05, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.00 «На самом
деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
23.55 «Право на
справедливость» (16+)

5.00, 9.15 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10 «Время покажет»
15.20 «Давай поженимся!»
16.10 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30 «Человек и закон»
19.45 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Сегодня вечером»
(16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.25 Д/ф «Билл Уаймен.
Самый тихий из Роллингов»
(16+)
2.15 «На самом деле» (16+)
3.30 «Голос» (12+)

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.55 «Жить здорово!»
12.10, 15.10, 16.55, 0.05
«Время покажет»
15.35 «Пусть говорят»
18.00 Большая пресс-
конференция Президента
РФ Владимира Путина.
Прямая трансляция
21.00 Время
21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
2.45, 3.05 «Наедине со
всеми»
4.25 Д/с «Россия от края
до края» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.28 «Асари хycэтэй
баатарнууд». Турнир по
вольной борьбе «Кубок
памяти Бадмы Цыренова»
(передача на бурятском
языке)
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны
следствия-19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
(16+)
2.55 Т/с «По горячим
следам» (12+)

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
22 äåêàáðÿ

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 11.25, 14.25,
17.00, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.45 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.50, 18.50 «60 минут»
14.45 «Кто против?»
17.25 «Прямой эфир»
21.00 Т/с «Тайны следствия-
19» (12+)
23.15 Т/с «Личное дело»
1.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
4.00 Т/с «По горячим
следам» (12+)

5.00, 9.25 «Утро России»
06.07, 06.35, 07.07, 07.35,
08.07, 08.35, 14.25, 17.00,
20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 17.00. 1.15 Вести
9.55 «О самом главном»
11.25 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.25, 23.15 «60 минут»
13.35, 1.40 Вечер с Владими-
ром Соловьевым
15.35 «Прямой эфир»
18.00 Большая пресс-
конференция Президента
РФ Владимира Путина.
Прямая трансляция
21.00 Т/с «Тайны следствия-
19» (12+)

Хостел-гости-
ница «Лисья нора»
в городе Чита. Сто-

имость за сутки от
700 рублей. Хостел находит-
ся в пешей доступности от
вокзала и центральной пло-
щади. Тел.: 8(3022)71-63-63,
8-924-519-84-56. Адрес: г.
Чита ул. Костюшко-Григо-
ровича, д. 23, стр. 4.

5.00, 9.15 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.10, 17.00, 2.10, 3.05
«Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00 «Мужское/Женское»
18.00 Вечерние новости
18.30, 1.00 «На самом
деле»
19.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
24.00 Д/ф  «Избранники»
(12+)

×ÅÒÂÅÐÃ
19 äåêàáðÿ

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда - 1000
рублей. Доставка посылки
от 300 рублей. Доставка ав-
тозапчастей из Читы. Теле-
фоны: 8-924-516-94-95, 8-914-
438-51-53.

Выезд из Кыры в 6.00 и в
16.00, из Читы в 6.00 и в
15.00.

Поступает абитуриент в
институт, сдает историю.

– Когда было восстание
декабристов?

– В декабре 1825 года, но-
чью, – отвечает абитуриент.

– С чего Вы взяли, что но-
чью?

– Ленина надо читать. В
статье «Памяти Герцена» он
так и пишет: «Декабристы
разбудили Герцена».

***
В Америке придумали

«чёрную пятницу», когда
скидки в магазинах доходят
до 90%, и продают до 85%
залежалого товара. Наши по-
шли ещё дальше и придума-
ли «чёрный декабрь», подня-
ли цены в три раза и продали
всё!

***
31 декабря 1999 года. Но-

вогоднее обращение Прези-
дента РФ Б. Н. Ельцина:

– Я устал. Я ухожу...
31 декабря 2019 года. Но-

вогоднее обращение Прези-
дента РФ В. В. Путина:

– Я в порядке. Я оста-
юсь...

Улыбнитесь!



Поздравляем!
С юбилеем – Татьяну Михайловну ЮДИНУ!
Пусть цифры в паспорте твердят тебе одно,
Но говорят твои глаза совсем другое –
Быть вечно молодой тебе предрешено,
Ведь сердце пылкое не ведает покоя.
Пусть свет твой не померкнет никогда,
Нам освещая путь в безумном мире,
И жизни яркой долгие года
Улыбку твою делают лишь шире!

С уважением, профсоюзный
комитет работников культуры

НА ЭКРАНЕ – слайды с
фотографиями поэта, который
жил, трудился и занимался
творчеством рядом с нами. Ве-
дущие Сэсэг Дунаева и Алек-
сей Давыдов рассказывали о
непростом жизненном пути
Владимира Сажина, шаг за ша-
гом знакомили зрителей с года-
ми детства, юности, учебы, на-
чалом трудовой деятельности,
зрелыми годами жизни. А уча-
стники художественной само-
деятельности иллюстрировали
рассказ стихами самого Сажи-
на и песнями на его слова. О
детстве нашего знаменитого
земляка, прошедшем в военные
и послевоенные годы, можно
было узнать из стихотворения
«Где-то грозно гремела война»,

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1011 экз.
Подписано в печать 12.12.2019 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Ê þáèëåþ ïîýòà è êðàåâåäà

ГЛЯДЯ на ребятишек, нахо-
дящихся в СРЦ «Перекресток»,
участницы клуба «Домашняя
академия» при районной биб-
лиотеке решили порадовать их
в преддверии Дня матери. Мы
начали вязать для них варежки,
носки, шарфики и жилетки, а

Земля, подарившая миру хотя бы одного поэта, художника, композитора, артиста, будет
всегда прекрасна и воспета. Вот и наш далекий район оставил яркий след в культурной
истории России. В конце ноября в РОМСКЦ прошел вечер, посвященный 80-летию со дня
рождения нашего земляка, краеведа и поэта Владимира САЖИНА.

Он остался в стихах,
песнях и сердцах…

которое прочел
Паша Михайлов.
Еще одно стихотво-
рение, в строках ко-
торого угадывается
детство Сажина, «У
кудрявого куста»
прозвучало в испол-
нении Ксюши Устю-
жиной.

Владимир Инно-
кентьевич очень лю-
бил родную природу
и воспевал ее в сти-
хах, а также про-
славлял своих земля-
ков. На вечере про-
звучали стихотворе-
ния «А у нас в Хату-
не», «Расскажи, Кон-
стантин Макаро-
вич», «Легкий хруст,
тонкий свист» (по-
священное пилорам-
щику Александру
Забелину), «Не гру-

сти, баян певучий» (написанное
для Георгия Страхова), «Хоро-

шо бы поставить на Подкамне
избушку...» Их прочли Аня Пе-
ревалова, Влад Иванов, Витя
Плютинский и Саша Еремеева.

Красивые песни о Кыре, о
родной земле прозвучали в ис-
полнении народного хора, во-
кальной группы «Ивушка»,
Людмилы Сенотрусовой. Ак-
компанировал им на баяне Ге-
оргий Страхов. Кыринцы лю-
бят и песни «Кыра моя воздуш-
ная, мой солнечный причал»,
«Хлеб забайкальский». Это
лишь малая толика произведе-
ний, которые прозвучали в тот
вечер, ведь вся жизнь поэта
была пронизана творчеством,
стихами и песнями, любовью к
любимому краю.

В заключение зрители смог-
ли посмотреть отрывок из ви-
деофильма, повествующего о
достопримечательностях кы-
ринской земли, о которых рас-
сказывает сам Владимир Инно-
кентьевич. Это прекрасная воз-
можность увидеть этого заме-
чательного человека, услышать
его голос.

Все книги со стихами, крае-
ведческие работы Владимира
Сажина есть в районной биб-
лиотеке, и любой желающий
может взять их и прочесть. В
фойе РОМСКЦ в этот день они
были представлены на персо-
нальной выставке. Все, кто по-
мнит Владимира Иннокентье-
вича, отзываются о нем, как о
хорошем, любознательном,
трудолюбивом человеке. А его
творчество навсегда останется
бесценным достоянием нашего
района.

Татьяна АКСЕНОВА

Забота и внимание, любовь и доброта, сочувствие
и взаимопонимание – всё это необходимо каждому человеку,
а ребенку вдвойне.

Мы дарим вам своё тепло!
Êëóá ”Äîìàøíÿÿ àêàäåìèÿ”

также собирать вещи, готовить
сладкий подарок. В каждую ве-
щичку вложили часть своей
души. Более опытные помога-
ли начинающим, подсказыва-
ли, советовали, в общем, стара-
лись все.

В назначенный день в гос-
ти к нам пришли дети со своим
сюрпризом – концертом. Какой
же это был трогательный пода-
рок... Песни, танцы, стихи,
улыбки детей, слезы умиления
на  глазах женщин... Была со-
здана атмосфера тепла и доб-
роты. Праздник состоялся, до-
вольны были и дети, и взрос-
лые. Нам было хорошо вместе!
Прощались мы с хорошим чув-
ством, потому что нам всем ста-
ло теплее и светлее на душе. А
кто-то стал чуточку добрее, по-
тому что почувствовал, что его
любят, о нём заботятся.

Л. КУКЛИНА, клуб
«Домашняя академия»

А у нас в Хатуне
А у нас в Хатуне
Все речки хлопотуньи:
Из Соснового – бежит,
Из Листвяного – бежит,
И к своим
            сестрицам-речкам,
По камням,
                 как по крылечку,
Золотой ручей спешит.
В горах растаяли снега,
Нам надо напоить луга.
Доставить
             капельки-живинки
До каждой
          маленькой былинки;
Чтоб вербы,
             тальники, березки
Быстрей
            развесили сережки.
Журчит с обидой ручеек:
– До вас, сестрицы,
                          путь далек,
Пока бежишь
                      с высоких гор,

Пока напоишь весь бугор,
Уж не ручей, а ручеек.
Воды не хватит на чаек.
– Но мы в беде
              не бросим братца,
Поможем сил
                    ему набраться,
Раздвинем шире берега
И вместе хлынем на луга,
Чтоб синь
            июльских острецов
Могла порадовать косцов.
Как видите, в Хатуне
Все речки хлопотуньи:
Из Соснового – бежит.
Из Листвяного – бежит,
И к своим
             сестрицам-речкам
По камням,
                 как по крылечку,
Золотой ручей спешит.

Родное
Акации седые у крыльца,
Черемуха у самого окошка,
Домишко старый
                      нашего отца,

И красная
          кирпичная дорожка.
На улице
                в садочке тополя
Да яблоня –
      их младшая сестренка.
Здесь мы живем –
              большущая семья:
Сплошные парни
                  и одна девчонка.
И ничего,
            что так мала изба.
Что спать ложусь
      обычно просто на пол.
И ни к чему
                    обидные слова,
Я в этом доме
              никогда не плакал.
Сюда мы
         возвращаемся всегда,
И старики нас
        у калитки встретят.
Счастливая
                    и добрая звезда
Над нашим домом
              ярко-ярко светит.

Владимир САЖИН


